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 Vážení občané,
	 v roce 2011, právě v tomto předvánočním období, vyšlo první číslo Těchonínských listů (TL). Pro někoho 
to může být dávno, pro někoho ne. Redakční radu těší, že v tomto uplynulém období docházelo postupně k ná-
růstu prodeje jednotlivých vydání TL, že TL mají své čtenáře a že možná získaly i něco na oblibě. V současnosti 
se prodává asi 240 kusů. Pro redakční radu to je povzbuzení a napovídá nám to, že má smysl ve vydávání Těcho-
nínských listů pokračovat i v nadcházejícím roce 2014. Dnes máte před sebou jejich 9. vydání. Je v nich vložený 
list s informacemi o telefonních číslech, ordinačních hodinách u lékařů, o provozní době v lékárnách, o odjezdu 
vlaků a autobusů z Těchonína, a je tam i svozový plán odpadů s konkrétními termíny svozu. Věříme, že vám tyto 
informace mohou být v průběhu roku užitečné. Pokud dojde k nějakým změnám, budete informováni. 
	 A jak to bude s vydáváním Těchonínských listů v roce 2014?  K žádným podstatným změnám nedojde. 
Cena bude stejná, vyjdou v měsících březnu, červnu, září a prosinci, a to vždy v blízkosti 20. dne v uvedených 
měsících. Pouze v měsíci červnu, z důvodu oslav výročí obce, vyjdou asi o týden dříve.  Z nepředvídaných příčin 
může někdy dojít k mírnému zpoždění dodání TL do prodeje.  Barva obálek bude pro jednotlivá roční období 
zachována. Obsahová náplň bude přizpůsobena aktuálním událostem v obci a z historie obce se budete také něco 
nového dozvídat. V rubrice „Společenská kronika“ můžete blahopřát k narozeninám, svátku, výročí svatby, a 
to někomu z rodiny, známému, kamarádovi nebo spoluobčanovi. Můžete poděkovat komukoliv za něco, co si 
zaslouží pozornost, nebo vzpomínkou uctít památku zemřelého. To je nové.  Každé toto sdělení může být dopl-
něno fotografií. Tato služba je mírně zpoplatněna, ceník je uveden na jiném místě. Těchonínské listy budou opět 
k zakoupení v prodejně Konzumu v Těchoníně, v prodejně potravin na Celném a na Obecním úřadu v Těchoníně.
	 A nyní něco k přípravě oslav 500. výročí první písemné zmínky o naší obci. Přípravy pokračují, komise 
pro oslavy se schází, a připravuje jak vše organizačně a programově zabezpečit. Na zasedání Zastupitelstva obce 
Těchonín v měsíci lednu 2014 o tom bude hovořeno. Co je možno již nyní pokládat za rozhodnuté? Především 
termín konání oslav, který byl zastupitelstvem naší obce stanoven na sobotu 21. června 2014, místo konání - hři-
ště pod školou. Dále, že z oslav bude pořízen videozáznam, který po sestřihu bude mít délku asi 2 hod. Občané, 
kteří budou mít zájem, si budou moci elektronický disk se záznamem z oslav objednat a během jednoho až dvou 
týdnů po oslavách potom i zakoupit. K vlastnímu programu oslav snad jen tolik, že zmíněnou sobotu dopoledne 
si návštěvníci budou moci prohlédnout základní a mateřskou školu a požární zbrojnici. K vidění před požární 
zbrojnicí bude požární technika SDH Těchonín a celkem vzácný kousek, historická stříkačka Flader. Počítá se 
s tím, že v dopoledních hodinách dojde i na prohlídku obce.
	 K odpolednímu programu oslav informativně snad jen tolik, že začne v 13.00 hod. a potrvá do 19.00 hod. 
a večerní hudební program se uskuteční od 20.00 hod. do 24.00 hod. Právě na zasedání zastupitelstva obce 
v měsíci lednu 2014 bude program oslav alespoň částečně konkretizován. Ve vydání TL v měsíci březnu již bude 
program oslav uveden. 
	 Jedním z propagačních materiálů k oslavám výročí naší obce je nástěnný kalendář na rok 2014, který je již 
nyní k zakoupení na Obecním úřadu v Těchoníně.
	 Vážení občané a milí čtenáři Těchonínských listů. Děkujeme Vám za přízeň, s kterou jsme se v roce 2013 
setkávali a budeme rádi za Vaši přízeň i v roce 2014.
	 Děkujeme všem přispěvatelům za jejich podíl na utváření Těchonínských listů, mezi které patří organizace 
a spolky v obci, základní a mateřská škola i jednotlivci.   
	 Děkujeme také všem ženám z prodejny Konzumu v Těchoníně a z prodejny na Celném za vstřícný přístup 
a zprostředkování prodeje TL ve svých prodejnách.
	 Přijměte všichni od redakční rady TL přání pokojných a šťastných Vánoc, ať se setkáte se všemi, které 
máte rádi. Nadcházející rok 2014 ať přinese Vám, vážení spoluobčané, ale také vašim rodinám a blízkým štěstí 
a hlavně zdraví.
	 Těšíme se na dobrou spolupráci s Vámi se všemi i v roce 2014.

Za redakci TL : Karel Vencl

Slovo úvodem

Foto na obálce: Hluchov v zimě (foto: Emil Trojan)
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Vážení spoluobčané, 
	 v předešlém, podzimním vydání těchto listů jsem poukázal na současný stav dění v obci. Nyní, 
kdy je rok pomalu u svého konce, nastal okamžik letmého shrnutí podstatných událostí.
	 Jednou z nich je provedená akce v rámci Operačního programu Životního prostředí ČR, Prioritní 
osa 3 – Udržitelné využívání zdrojů energie, oblast podpory 3.2 – Realizace úspor energie a využití 
odpadního tepla s názvem „Zateplení a výměna otvorových prvků budovy ZŠ Těchonín“. Celkové 
výdaje na projekt 1.621.708,- Kč. Celkové způsobilé výdaje činily 1.059.716,- Kč, z toho dotace 
z Fondu soudržnosti rozpočtu EU 900.758,35 Kč, dotace ze Státního fondu ŽP ČR 52.985,55 Kč 
a  spolufinancování z rozpočtu obce 105.972,10 Kč. Práce spočívaly v zateplení obvodových stěn, 
soklů a stropů objektu; veškeré výplně otvorů obálky objektu byly vyměněny. Vše se uskutečnilo dle 
platných norem a energetického auditu. Byl zahájen roční zkušební provoz. 
	 Vytápění bohužel nebylo předmětem výzvy výše uvedené oblasti podpory, proto jsme se pokusili 
podat žádost o dotaci na Ministerstvu průmyslu a obchodu, které v té době vyhlásilo výzvu Státního 
programu na podporu úspor energie a využití obnovitelných zdrojů energie EFEKT 2013. Odtud nám 
ale podpora nepřišla, tak jsme financování byli nuceni provést z vlastních zdrojů. Jednalo se o výmě-
nu akumulačních kamen za teplovodní systém s deskovými topnými nástěnnými tělesy vytápěnými 
plynovým kotlem. Jelikož byl stav vodovodních (již neprůchodné potrubí) a kanalizačních rozvodů v 
ZŠ havarijní, tak byla současně  kompletně opravena sociální zařízení v prvním i druhém nadzemním 
patře. Celkové náklady rekonstrukce vytápění a opravy sociálního zařízení dosahují 1.242.456,- Kč.
Po dokončení výše uvedených stavebních akcí začátkem školního roku byla u základní školy prove-
dena parkovací plocha pro osobní vozidla včetně úpravy chodníku.   
	 Další z akcí, která bude spolufinancována z rozpočtu EU a realizována v roce 2014, je „Obnova 
zeleně v obci Těchonín“. Specifickým cílem projektu je podpořit, případně zlepšit stávající rozmani-
tost a ekologickou stabilitu lokality, podpořit vstup krajinné zeleně do sídla, podpořit stávající územní 
systém ekologické stability a celkově zlepšit životní prostředí obyvatel. Důraz je kladen na nové 
výsadby.               
	 Také se zde musím zmínit o již vyhotoveném návrhu Územního plánu obce Těchonín, který čeká  
na své další projednání a k němuž bude možné se vyjadřovat dle informací vyvěšených na úřední 
desce.  
	 Co se týká správy obecních nájemních bytů, konečné finanční náklady rekonstrukce a plynofi-
kace bytů čp. 171 jsou 330.639,- Kč, čp.172 318.738,- Kč. Oprava části podlah, vnitřních a vnějších 
omítek vč. drenáže a chodníku bytového domu čp. 120 přišla na 85.768,- Kč. V bytových domech čp. 
178, 179 a 180 byly vyměněny podružné vodoměry studené vody. Chodník před bytovým domem čp. 
178, jenž se nacházel v nejhorším stavu, byl pomocí místních občanů, pana Petra Fogla a technické-
ho zaměstnance obce opraven. Nejednalo se o provedení nového stavu, ale o vyrovnání podkladu a 
výměnu dlažby za již použitou, která zbyla z akce zateplení MŠ z roku 2012. Myslím, že jde o dobré 
hospodaření s obecním majetkem.    
	 Také jste, milí spoluobčané, určitě zaregistrovali, že je místní organizace Sbor dobrovolných 
hasičů vybavena novým vozem. Zastupitelstvo obce projednalo a podalo žádost o dotaci na Pardu-
bický kraj.  Vzhledem k tomu, že byla tato žádost obce o dotaci na nákup dopravního automobilu 
akceptována, smlouva zastupiteli obce odsouhlasena, byl nákup automobilu Ford Transit (devítimíst-
né s úložným prostorem) uskutečněn včetně přestavby dle platných vyhlášek. Automobil je upraven 
tak, že může v zadním úložném prostoru převážet stříkačku, která je osazena na výklopné konstrukci 
s ložisky pro snadnou manipulaci. Automobil je přestříkán do klasické červené barvy s bílým pruhem 
a nápisem včetně reflexních doplňků. Je vybaven světelnými signalizacemi na předním panelu včetně 

Pár řádků od starosty
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houkačky s možností mluveného slova i světelnými signalizacemi na zadní liště, v úložném prostoru 
je provedena vestavba. Pro SDH a samotnou naši obec, která je vlastníkem, má tento vůz mnohem 
širší využití, než tomu bylo doposud. Finanční stránka: nákup 163.000,- Kč, přestavba 113.000,- Kč, 
dotace 80.000,- Kč, z rozpočtu obce tedy celkem 196.000,- Kč. Finanční dotační prostředky z Pardu-
bického kraje již byly připsány na účet obce. Za tento dobrý a úspěšný průběh nákupu vč. přestavby 
vozu tímto vyjadřuji poděkování starostovi místního SDH panu Vlastimilu Všetičkovi, který se ještě 
letos pokusí sestavit podklady pro podání žádosti na Pardubický kraj o dotaci k rekonstrukci stříkač-
ky. Z důvodu dobrého hospodaření se místní sbor pokouší stávající vůz značky Avia Furgon ještě 
prodat. 
	 Dovolte mi, abych chviličku zůstal u tématu hasičského. Věřím, že jsme všichni s nadšením 
uvítali tu skutečnost, když se panu Jaromírovi Urbanovi st. podařilo dát dohromady skupinu žen, 
které také naučil vše, co je potřeba i k problematice hasičských závodů, kterých se dodnes s úspěchy 
a nadšením naše ženy účastní. Tímto panu Jaromíru Urbanovi st. vyjadřuji poděkování. Naše ženy 
jsou však aktivní a rozšířily místní sbor i o mládež, kterou týdně zdokonalují v daném oboru. Je to od 
všech, kteří se v jakémkoli odvětví mládeži věnují, veliká oběť, a proto je na místě i nutná podpora 
obce, jako i zřizovatele - SDH. Vždyť kdo jiný to jednou převezme? Ano, právě ta dnešní mládež, o 
které hovořím, je jakýsi kapitál, a i když se jen třeba malý zlomek ujme další práce, můžeme hovořit 
o úspěchu.        
	 O úspěšný průběh a dokončení rekonstrukce veřejného osvětlení do části obce Stanovník se za-
sloužil pan Karel Vencl, který se celou řadu let svědomitě stará, abychom vždy trefili za světla domů. 
Obdobná akce by měla proběhnout v roce 2014 v části obce Celné, a to od trafostanice u ubytovny 
směrem k domu čp. 3.
	 Co se týká opravy části místní komunikace úseku od čp.166 směrem k salaši, myslím, že výsled-
ný efekt splnil požadavky spoluobčanů, dešťová voda již nezaplavuje okolí bytového domu čp.166. 
Realizaci provedla firma Strabag a.s.. Celkové finanční výdaje na tento projekt vč. přípravných geo-
detických prací a projektové dokumentace činily 319.929,- Kč.    
	 Také bych se chtěl zmínit o restaurování jedné z nejstarších památek obce - Mariánského sloupu 
u čp.166. Sdružení obcí Orlicko nám smluvně zajistilo opravu této památky. Celková finanční výše 
opravy činí 92.000,- Kč, naše obec přispívá finanční částkou 30.000,- Kč.   
	 Tímto bych chtěl také poděkovat všem, kteří se snaží udržet a nenechat upadnout místní tradice 
i kulturní akce nejen svou účastí. Také děkuji tvůrcům kalendáře pro rok 2014, který bude koncem 
roku v prodeji. 
	 Abych již dále nezabíral místo svými řádky těchto nádherných listů, loučím se s Vámi, milí 
spoluobčané, v tomto roce a těším se zase na setkání v roce nadcházejícím, který přinese významné 
500. výročí od první písemné zmínky o naší obci (smlouva o prodeji panství Kyšperk) a nové komu-
nální volby. Všem přeji příjemně prožité svátky vánoční a hlavně pevné zdraví do nového roku.

Daniel Krejsa

Ceník za zveřejnění blahopřání,
poděkování nebo vzpomínky v TL:
Může být i fotografie.
Do velikosti: šířka x výška
A – 12,8 x   4.6 cm –   50 Kč (1/4 strany)
B – 12,8 x   9,2 cm – 100 Kč (1/2 strany)
C – 12,8 x 13,8 cm – 150 Kč (3/4 strany)
D – 12.8 x 18,5 cm – 200 Kč (celá strana)

RYBÁŘSKÝ VEČÍREK
restaurace Otmarka
1.2.2014 od 20:00 hod
živá hudba,
bohatá tombola,
domácí a rybí kuchyně
vstupné 100,- Kč
prodej místenek na OtmarcePO
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Z jednání zastupitelstva obce

Schůze dne 
16.10.2013

přítomno zastupitelů: 10
(omluven Jaroslav Chládek)

přítomno občanů: 4
Kontrolní činnost (Karel Vencl)
•	 ZO bere na vědomí zprávu kontrolního výboru (KV) o své činnosti v uplynulém období.
•	 KV provedl veřejnosprávní kontrolu u příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Těchonín dne 8.10.2013.

Kontrola byla zaměřena na vedení účetnictví, plnění veřejných příjmů a výdajů, příjmy za školné, 
čerpání prostředků z rozpočtu obce na provoz, další příjmy, stav finanční hotovosti v pokladně.
Objem plnění veřejných příjmů k 30.6.2013 byl ve výši 2mil.255tis.Kč a výdajů ve výši 2mil.18tis.
Kč. Za školné ve ŠD a MŠ bylo vybráno 26 575 Kč, použity byly na zakoupení prostěradel a po-
vlečení do MŠ, na školní potřeby a na zakoupení odpadkových košů do tříd. Za sběr el.spotřebičů, 
organizovaný školou, bylo získáno 6 531 Kč a výtěžek z Masopustu byl 2 300 Kč. Tyto peníze byly 
použity na hrazení školního výletu, doprava 5 420 Kč a vstupné 3 410 Kč. 
Z rozpočtu obce bylo na provoz ZŠ a MŠ k 30.6.2013 vyčerpáno 402 750 Kč. Čerpání finančních 
prostředků bylo v souladu s jejich určením. Hrazeny byly především zálohy na el. energii a plyn.
Závěr z provedené kontroly: Nedostatky nebyly zjištěny, ředitelka ZŠ a MŠ vede řádně a přehledně 
účetní dokumentaci ZŠ a MŠ. 
Předběžná a závěrečná veřejnosprávní kontrola v ZŠ a MŠ bude provedena v měsíci lednu 2014.

•	 Dále kontrolní výbor provedl kontrolu některých stavebních akcí prováděných v roce 2013:
Přístřešek u hasičské zbrojnice – akce započata 30.6.2012 a dokončena 30.7.2013, schválené 
náklady na stavbu byly 41 tis.Kč, skutečné náklady byly 41tis.85 Kč. Zbývá provést kolaudaci.
Orientační osvětlení Těchonín – Stanovník – akce byla zahájena 27.6.2013 a dokončena 
30.9.2013, tedy v termínu. Provedla fa VČE montáže a.s., v rozsahu dle projektové dokumentace. 
Smluvní cena 270 tis.459 Kč s DPH byla dodržena. Obec Těchonín dodala materiál ve výši 86 
tis.422 Kč, proti ceně v projektu došlo k navýšení o 1 742 Kč, a to z důvodu zakoupení energetické-
ho sloupku pod el. rozvaděč, umístěn je na trase. Instalováno bylo celkem 13 svítidel se sodíkovými 
70W výbojkami, z toho 9 na ocelových stožárech a 4 na sloupech rozvodu NN ve Stanovníku, Před 
rekonstrukcí bylo svítidel 7.
Zbývá stavbu zaměřit, provede Geodezie a potom provést kolaudaci.

Rekonstrukce obecních bytů:
•	 Byt v čp.171 byl rekonstruován od 1.7. do 31.7.2013, v termínu, za 321 tis.639 Kč s DPH. Cena 

je vyšší o 27 tis.243 Kč proti ceně vzešlé z výběrového řízení. Důvodem navýšení byly stavební 
vícepráce, které vznikly v průběhu rekonstrukce bytu. 

•	 Byt v čp.172 byl rekonstruován od 1.8. do 31.8.2013, v termínu, za 349 tis.710 Kč s DPH. Cena je 
vyšší o 59 tis.396 Kč proti ceně vzešlé z výběrového řízení. Z toho 30 tis.Kč uhradí nájemníci za 
nadstandard a  29 tis.396 Kč je navýšení za vícepráce, které vznikly v průběhu rekonstrukce.

•	 Všechny uvedené akce byly provedeny v dobré kvalitě, bez vážných nedostatků.
Komunální odpad (Daniel Krejsa)
•	 ZO bere na vědomí informaci o přípravě harmonogramu kontejnerového svozu na rok 2014, upřes-

ňuje se s komunálními službami (KOS) v Jablonném nad Orlicí.
SDH (Vlastimil Všetička)
•	 Informoval o činnosti Sboru dobrovolných hasičů v Těchoníně v období od 16.5. do 19.9.2013.
•	 Byla vyhotovena společná fotografie členů SDH Těchonín, SDH pomohl při organizaci akce „Pou-

ťový koláč“ a zajistil posezení s grilováním pro členy SDH a příchozí. Ženy se umístily na 1. místě 
při soutěži „O pohár starosty obce“ v Mladkově. Výroční valná hromada SDH se bude konat kon-
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cem roku nebo v měsíci lednu 2014. Bude se volit nový výbor. Uvedl, že na funkci starosty SDH  
Těchonín bude rezignovat.

•	 Daniel Krejsa informoval o přestavbě a úpravách hasičského vozidla Ford a o připravené „Smlouvě 
o dílo“ na provedení úprav. Ty budou provedeny do 30.10.2013, v odborné dílně v Olomouci.

•	 Poděkoval panu Všetičkovi za spolupráci při zajišťování úprav na vozidle.
•	 ZO schvaluje „Smlouvu o dílo 0162013“ na přestavbu a úpravy hasičského vozidla Ford.    10-0-0
Zateplení a rekonstrukce otopné soustavy v ZŠ 				          10-0-0
•	 ZO schvaluje „Dodatek č.1 ke smlouvě o dílo č.0130/2013/VOZ/01“ se společností KPV Systém 

s.r.o.  (Při realizaci stavby došlo ke změně, vykázány jsou méněpráce, které představují 13 247 Kč. 
O to se snižuje konečná cena za dílo. Nová cena tedy je 1 491 127,77 Kč s DPH.)

Bytový fond
•	 ZO schvaluje přidělení bytu č.9(3+1) v čp.179 paní Věře Adamové + dvě děti, od 1.11.2013, dopo-

sud bytem Výprachtice (uvolněný byt po rodině Jánišových). 			         10-0-0
•	 ZO bere na vědomí žádost pana Františka Budiše z čp.171 o zmenšení jeho bytu o 1 místnost.(Bude 

to vedeno v patrnosti a při rekonstrukci sousedního bytu, o které se uvažuje, bude změna prove-
dena. Místnost se vrátí k sousednímu bytu, ke kterému dříve patřila. Úprava byla provedena před 
mnoha léty, kdy obec nevlastnila bytový dům a nájemníky nebyla rodina Budišových.)

Komunikační sítě
•	 ZO schvaluje „Smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení věcného břemene ve prospěch společnosti 

Telefónica Czech-Republic, a.s.- dotčení pozemku ve vlastnictví obce Těchonín.                  10-0-0 
(Provádí se z důvodu rozšíření stávající komunikační technologie a představuje to doplnění stávají-
cí kabelové skříně o technologickou skříň MICOS 1870, budou v těsné blízkosti a spolu propojené. 
Dotčeny budou parcely 149/5 a 149/2 v k.ú Těchonín, místo v blízkosti aut.zastávky u kostela v 
Těchoníně.)

Komunikace
•	 ZO schvaluje, aby firma KSB silniční práce spol.s.r.o. Pardubice provedla opravu místní komuni-

kace na Celném, od hlavní silnice směrem k domku Koubových. Vyrovnání za využívání místních 
komunikací firmou KSB  pro přepravu materiálu.					           10-0-0

Umístění nového kontejneru
•	 ZO schvaluje „Smlouvu o umístění a provozování kontejneru firmou REVENGE, a.s.“ na oděv, 

obuv a textil. Kontejner bude umístěn u konzumu v Těchoníně.	          		         10-0-0
500. výročí obce
•	 ZO schvaluje termín konání oslav na den 21. června 2014                                                          10-0-0
Změna zákonu				             
•	 ZO bere na vědomí platnost Zákona č.280/2013 Sb. od 1.10.2013. Nahrazuje Zákon č,503/2012 Sb.
Různé (Daniel Krejsa)
•	 ZO bere na vědomí dopis paní Černíkové k úhradě poplatků za odvoz odpadu z popelnice. 

(Na dopis odpoví Daniel Krejsa a JUDr. Papoušek)
•	 ZO bere na vědomí informaci o přípravě předčasných voleb do PS PČR. V obci nejsou se zajištěním 

předčasných voleb problémy. Dále bere na vědomí informaci od Oblastní charity v Ústí nad Orlicí o 
možnosti podat kontakty na lidi, kteří by z následující Tříkrálové sbírky potřebovali pomoc.

Inventarizace majetku obce
•	 ZO bere na vědomí „Příkaz k provedení inventarizace a plán inventur na rok 2013“ vydaný staros-

Schůze dne 
13.11.2013

přítomno zastupitelů: 9
(omluveni: Hana Jentschková, Lenka Kreuselová)

přítomno občanů: 8
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tou obce Danielem Krejsou.
•	 ZO schvaluje inventarizační komisi pro inventarizaci majetku obce ve složení: Předseda: Vencl 

Karel, členové: Papoušek Mikuláš, Chládek Jaroslav, Pavliš Oto.
Termín provedení inventarizace od 1.12.2013 do 10.1.2014			                	          9-0-0

Odměny za práci a služby pro obec na rok 2014, poplatky na rok 2014	           9-0-0
•	 ZO schvaluje: za sečení křovinořezem 110 Kč/hod., za hrabání a úklid 80 Kč/ hod., odměna knihov-

nici 90 Kč/hod., roční odměna za vedení kroniky 7 000,- Kč.
•	 ZO schvaluje: za likvidaci komunálního odpadu (LKO) pro firmy a podnikatele 1 550 Kč popelni-

ce/rok, za LKO pro občany a chalupáře 450 Kč plátce/rok, stočné (část obce s veřejnou kanalizací) 
2,00 Kč/m3  bez  DPH, stočné v obecních bytech s ČOV – dle aktuálních cen VaK Jablonné nad 
Orlicí, stočné v obecních bytech se septikem 18,30 Kč/m3 bez DPH, pes starší 3 měsíců 150 Kč/rok, 
poplatek za sečení sekačkou a křovinořezem občanovi 250 Kč/hod vč.DPH – všechny poplatky jsou 
shodné s rokem 2013. Nová služba občanům – sečení zahradním traktorem 400 Kč/hod. vč.DPH.

Automobil pro SDH (Daniel Krejsa)
•	 Automobil je po úpravách již v Těchoníně. Náklady na zakoupení automobilu, opravy a nezbytné 

úpravy včetně laku jsou prozatím ve výši 276 tis.Kč. Z KÚ Pardubice bude poskytnuta dotace ve 
výši 80 tis.Kč,  tím se náklady obce sníží na 196 tis.Kč. Další náklady ještě vzniknou s technickým 
vybavením¨vozidla.

Bytový fond, pozemky
•	 ZO schvaluje přidělení bytu č.11 v čp.178 paní Tomešové, doposud bytem Těchonín.             9-0-0
•	 ZO schvaluje přidělení bytu č.3 (2+1) v čp. 171 na dobu určitou 3 měsíců, panu Jaroslavu Fialovi 

z Králík, celkem pro 4 osoby.							                9-0-0
•	 ZO schvaluje „ Kupní smlouvu a smlouvu o zřízení předkupního práva věcného“. Prodávající obec 

Těchonín se sídlem v Těchoníně - zastoupená starostou Danielem Krejsou, kupující Květoslav 
Franček, bytem Moravská Ostrava. Obec prodává pozemkovou parcelu č.168/28 o výměře 879 m2, 
a pozemkovou parcelu č.168/28 o výměře 262 m2 za dohodnutou kupní cenu 51tis.345 Kč.   9-0-0

Obnova zeleně v obci Těchonín (Jiří Šafář)
•	 ZO schvaluje vyřazení dvou účastníků výběrového řízení „Na obnovu zeleně v obci Těchonín“ pro 

nesplnění zadávacích podmínek výběrového řízení.					             9-0-0
•	 ZO schvaluje k provedení akce „Obnova zeleně v obci Těchonín“ firmu „Okrasné zahrady, Arbo-

ristika s.r.o., Žďárky.“  Cena za realizaci 865 tis.Kč, termín dokončení k 31.10.2014.	          9-0-0
(Jedná se o prostory u bytovek čp.181 a 182, na realizaci bylo podáno celkem 8 nabídek, cena 865 
tis. Kč byla nejnižší. Realizace se uskuteční dle schváleného projektu. Na akci by se měla získat 
dotace z evropských fondů ve výši 25%. Připomínky od občanů k projektu nebyly.)

Finance (Marcela Žofková)
•	 ZO schvaluje rozpočtovou změnu č.3/2013					             9-0-0
•	 ZO bere na vědomí informaci o auditu ze dne 6.11.2013, za rok 2013. Nedostatky nebyly.
Kontrolní výbor (Karel Vencl)
Na jednání kontrolního výboru dne 11.11. 2013 bylo přijato toto doporučení pro ZO:
•	 Vyřazené hasičské auto Avia Furgon odprodat. Nejprve nabídnout přes HS Ústí nad Orlicí hasič-

ským sborům v ČR, pokud nebude zájem tak nabídnout k odprodeji v autobazaru.
•	 Výběrové komise pro realizaci různých stavebních a jiných akcí, obsazovat vždy také členem fi-

nančního výboru.
•	 Rozpočtu obce na rok 2014 věnovat větší pozornost, jednotlivé kapitoly rozpočtu obce na zasedání 

ZO podrobněji rozebrat.
•	 K využívání klubovny v hasičské zbrojnici stanovit nová pravidla.
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Různé (Daniel Krejsa)
•	 Je zvažována možnost vybudování třech parkovacích míst u Konzumu v Těchoníně. Finančně by 

se podílel Konzum a obec Těchonín.
•	 Odpověď na dopis paní Černíkové k placení poplatku za odvoz domovního odpadu je připravena a 

po konzultaci s panem Papouškem bude odeslán.
•	 Úprava okolí morového sloupu (MS) v Těchoníně (Karel Vencl)
•	 Informoval o návrhu pana Kaplana upravit blízké okolí MS, několik m2, dlažbou. Doporučil, aby 

pan Kaplan pomocí jednoduchého náčrtku svůj návrh blíže specifikoval o odhadl náklady na úpra-
vu. 

Připomínky občanů:
Karel Čada - pokládá finanční prostředky na akci Obnova zeleně za příliš vysoké, osázení prostoru 
keři a různými dřevinami za příliš náročné na budoucí údržbu a udržování bude také drahé. Travnatý 
porost je vhodnější.
Jan Leicht ml. – zastává obdobný názor.
Dagmar Vodičková – také se vyjádřila kriticky k této záležitosti a dle jejího názoru není již provedené 
osázení břehu u dětského hřiště vzhledné.

Plán činnosti zastupitelstva obce na rok 2014
•	 ZO schvaluje plán činnosti zastupitelstva obce (ZO) na rok 2014.			          11-0-0

(ZO bude mít 11 řádných veřejných zasedání, konat se budou ve školní jídelně od 18.00 hod., a 
to v těchto termínech: 15.1.,19.2.,19.3.,16.4.,14.5.,11.6.,13.8.,17.9.,15.10.,12.11.,10.12., zasedacím 
dnem je vždy středa. Občané budou zváni veřejnou pozvánkou a místním rozhlasem, případná 
změna bude včas oznámena.)

SPOZ (Lenka Kreuselová)
•	 ZO bere na vědomí zprávu o činnosti komise sociální a SPOZ za období 12.6. až 11.12.2013.

(Osobně bylo blahopřáno pěti spoluobčanům při jejich významných životních výročích a devíti 
spoluobčanům bylo zasláno při životních výročích blahopřání. Dětem v MŠ byly předány dárky.)

Kontrolní činnost (Karel Vencl)
•	 ZO bere na vědomí informaci o plnění přijatých usnesení v roce 2013.

(Bylo navázáno na podrobnou zprávu podanou ZO v měsíci srpnu. Usnesení jsou plněna, na připo-
mínky občanů je reagováno.)

Finance (Daniel Krejsa, Marcela Žofková)
•	 ZO schvaluje rozpočtové provizorium, které platí až do schválení rozpočtu obce na rok 2014.11-0-0
•	 ZO schvaluje rozpočtovou změnu č. 4/201					              	        11-0-0
•	 ZO stanovuje kompetence pro starostu obce dle §102, Zákon č.128/2000 Sb.,.k provedení opatření 

dle rozpočtové změny č.4/2013						                	        11-0-0
Bytový fond
•	 ZO schvaluje změnu nájemce bytu č.5 v čp.175. Nový nájemce paní Silvie Plucnarová.        11-0-0 
•	 ZO schvaluje přidělit byt 3+1 v čp.71 v Těchoníně manželům Aleně a Josefu Tomiškovým. 11-0-0

(Předpoklad nastěhování 1.6.2014, byt se před přidělením musí opravit.)
Pozemky
•	 ZO schvaluje jednat s paní Štanglerovou o vyklizení parcel č.835/2 a 835/9 v k.ú.Těchonín.    11-0-0
Zdravotnictví
•	 ZO schvaluje příspěvek ve výši 100 tis.Kč na zakoupení zubařského křesla pro zubní středisko 

Schůze dne 
11.12.2013

přítomno zastupitelů: 11

přítomno občanů: 5
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v Mladkově.								                   	        11-0-0
(Příspěvek bude poskytnut počátkem roku 2014, stejný příspěvek poskytnou obce Mladkov a Li-
chkov.Obce Mladkov, Lichkov a Těchonín mají zájem na udržení zubního střediska v Mladkově)

•	 ZO bere na vědomí usnesení Valné hromady Sdružení obcí Orlicko č.61/2013.
(V přijatém usnesení se nesouhlasí s navrženou změnou organizace zdravotnické záchranné služby 
(ZZS) v Pardubickém kraji s účinností od 1.1.2014. Jednou z navrhovaných změn je i omezení 
rychlé lékařské pomoci (RLP) v Žamberku s provozem ZZS od 6.30 hod do 15.30 hod zajištěné 
lékařem a zbývající část dne po všechny pracovní dny ponechat bez lékaře).

•	 ZO bere na vědomí žádost Orlickoústecké nemocnice o finanční příspěvek v roce 2014.
(O případném příspěvku rozhodne ZO na zasedání v měsící lednu).

Územní plán obce (Jiří Šafář)
•	 ZO bere na vědomí informaci o „Územním plánu obce.“

(ÚP je vcelku hotov, je možno do něho nahlédnout na OÚ v Těchoníně, případně připomínky k 
ÚP musí být podány písemně. K ÚP bude ještě jednání na MěÚ v Žamberku 6. ledna 2014, za OÚ 
Těchonín se zúčastní Jiří Šafář).

Doprava (Karel Vencl)
•	 Se změnou jízdního řádu od 14.12.2013 bude v Těchoníně stavět první osobní vlak již ve 3.42 hod., 

směr Mladkov. Prozatím není známo, zda tento spoj bude využíván, proto nebude veřejné osvětlení 
zapínáno. Zapínat se bude až ke spoji v 4:31 hod na Letohrad.

Symboly obce
•	 ZO pověřila Karla Vencla a Václava Motyčku zajištěním výběrového řízení na zhotovitele vlajky 

a znaku obce.
Kulturní památky
•	 ZO bere na vědomí „Rozhodnutí Ministerstva kultury ČR“ ze dne 15.11.2013 o prohlášení kultur-

ními památkami na Celném:
Kaple sv. Jana Nepomuckého se soškou sv. Floriana
Sochy sv. Jana Nepomuckého s podstavcem

Termíny veřejných zasedání Zastupitelstva obce (ZO) Těchonín v I. čtvrtletí 2014:
Zasedání se konají vždy ve středu, v 18.00 hod., v budově školní jídelny.
Leden – 15.1. (Zpráva komise stavební a ŽP, opravy a údržba  v obci v roce 2014,návrh programu 
oslav 500. výročí obce.)
Únor – 19.2. (Zpráva o inventarizaci majetku obce, návrh rozpočtu obce na rok 2014, dopravní ob-
služnost obce.)
Březen – (19.3.) (Schválení rozpočtu obce na rok 2014.) 

Karel Vencl

Líheň čistokrevné drůbeže v Těchoníně  
nabízí pro jaro 2014

- vylíhnutí kuřat z vajec od vašich slepiček,
- zapůjčení kohouta k vašim slepičkám (zdarma pouze 

za to, že ho budete krmit).
- objednávky a další požadavky přijímáme  

na telefonních číslech 605 450 611, 777 865 875, 
nebo e-mail adrese vl.pap@seznam.cz.

- přesné informace včetně ceny za líhnutí můžete
obdržet na výše uvedených kontaktech.

placená inzerce
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Sedmero hospod
 
	 Na setkání s důchodci přišla řeč mimo jiné na to, kolik bylo hostinců v Těchoníně a  Celném za 
1.republiky.  Jak vidíte z nadpisu – sedm!
	
	 Začněme tedy směrem od 
Hluchova. První hospoda – Sag-
nerova (Zagnerova) – byla v 
čp.166. Točilo se zde pivo a na-
lévaly se i lihoviny. Za 2.světové 
války zde působili Jahnovi, ti pak 
byli odsunuti. Prostorů pohos-
tinství se pak využívalo k jiným 
účelům. 
	
	 Pod školou v čp. 153 měli 
další hospodu Frankovi. Ti ji 
koupili poté, co prodali mlýn a 
pozemek na stavbu továrny. Na-
levo byl šenk (nálevna) a podá-
valo se zde jídlo, vpravo sál, kde 
se konaly bály. Na sál si pamatuji 
ještě i já, protože jsme bydleli ve 
škole a jako děti jsme prolézaly 
otevřenými dveřmi a hlavně si 
prohlížely krásný velký orches-
trion, který tam stál. Kde skončil, 
nevím. Vyprávěla i paní Emilka 
Suchomelová, jak se v tomto sále 
ve čtyřicátém šestém roce učila 
tančit Českou besedu. Frankovi 
vlastnili ještě velké hospodář-
ství. Dole v domě byly sklepy a 
chlévy, dokonce tam byl ustájen 
i chovný býk. Naproti přes silnici 
měli konírnu. Frankovým patři-
la velká pole na Hejnově a ještě 
směrem k Jamnému. Po válce a 
odsunu majitelů už dům jako hostinec nesloužil.                                                                   
	
	 Třetí hospoda v čp. 68 zůstala hospodou donedávna. K mostu přes řeku se přiblížila ve třicátých 
letech minulého století, když hostinský Urner přistavěl budovu se sálem. Zdi jsou prý jednoduché (asi 
se šetřilo), takže sál brzy vychladne. Když se konaly nějaké akce, v hostinci se i vařilo, například po 
úspěšném honě se nabízela většinou svíčková. Jinak se hlavně točilo pivo. 
	

Z historie Těchonína

Sagnerova hospoda v Hluchově

Hospoda u školy
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	 Čtvrtá hospoda byla na začát-
ku Stanovníku v čp. 1, kde dnes 
bydlí Šimkovi. Patřila Brůnovým, 
vedla ji paní Brůnová a říkalo se 
tam U Tří růží. Prý proto, že hos-
tinská měla tři dcery. Protože se 
hodně chodilo pěšky,  navštěvova-
li hospodu lidé, kteří šli třeba do 
Jablonného nebo do Jamného. Paní 
Felgrová vzpomíná, jak se tu stavo-
vala s maminkou  na párek a limo-
nádu, když chodily do Sobkovic. 
Podle pamětníků nejvíc ožil tento 
hostinec v roce 1938, kdy hlavně 
zde (kromě ostatních hospod) utrá-
celi peníze vojáci a minéři. 
	
	 Přesuňme se do Celného. Ze 
tří pohostinství, která zde lidé na-
vštěvovali, zůstala jen jedna budo-
va. Proti škole provozovali hospo-
du Umlaufovi – před válkou a za 
války. Paní hostinská pocházela 
z Mladkova, její rodiče tam měli 
hospodu. Umlaufovi vlastnili ještě 
velké hospodářství, rozsáhlá pole 
a rybníky. Zaměstnávali služky a 
pacholka. Kromě toho přes chod-
bu od šenku prodávali v obchůdku 
(kvelbu). V sále se hrála divadla, 
probíhaly tam besídky, plesy, maš-
karní bály. Po válce zde působili 
Anna a Emanuel Felgrovi do roku 
1966, pak ještě nějakou dobu jejich 
dcera Anna Stárková a dále Volfo-
vi. Na pravé straně byl zřízen ob-
chod. 
	
	 Druhá hospoda byl velký dům 
se dvorem a konírnou za celenskou 
kapličkou směrem k Mladkovu. 
Patřila hostinskému Antonu Lu-
xovi. Po 2.světové válce a odsunu 
„vybydleli“ toto stavení volynští 
Češi. To pak chátralo a nakonec bylo zbouráno. 
	
	

Urnerova hospoda u mostu

Hospoda ve Stanovníku

Celné - Umlaufova hospoda (v pravém horním roku)
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	 Podobně skončila vyhlášená a oblíbená hospoda na hranicích Celného s Mladkovem Gráčenka 
(z německého Grenzschenke). Dlouhý dům s hospodářstvím stál blízko trati a strážního domku. Vedla 
k němu také lávka přes řeku. Šenk byl ve velké světnici a točilo se zde černé pivo. Z lihovin se pila 
hlavně „čistá“. Majitelé Pietschovi si zákazníků hleděli, při různých akcích se vařilo, často divočina. 
Zajímavé je, že sem chodili v neděli Mladkovští na procházky a poseděli u svačinky, která se skládala 
z chleba a domácího másla, vyklopeného z ozdobné formičky, a dále z mléka nebo podmáslí. Často 
tu hráli k poslechu muzikanti, hlavně harmonikáři. Vedle hospody stála bouda – kuželník, kde děti 
pomáhaly stavět kuželky. Paní Felgrová vzpomíná, že za to dostávala svačinu. Rodina hajného Adlera 
sem s malou Emilkou chodila z Těchonína přes Hejnov. Stavili se v celenské hájovně pro Vendelína 
Šolce a někdy i s hajným Čeňkem Junkem poseděli v Gráčence dlouho do noci, občas až do rána 
(malou Emilku uložili Pietschovi doma do postele). Kromě hajných se tam scházeli mladí i staří z 
širokého okolí. Můj otec tam zašel občas i z Bořitova. Bylo to místo, kde se bavili ve shodě Němci i 
Češi. Po válce byli Pietschovi odsunuti a slavná hospůdka zanedlouho zmizela. 	

	 Možná se vám zdá, že se tolik hospod nemohlo uživit. Společně jsme se však dozvěděli, že pro-
vozování pohostinství tady v horách nebylo pro vlastníky jediným zdrojem obživy. Chci poděkovat 
paní A. Felgrové, E. Suchomelové a R. Wotawové za pěkné vzpomínání, protože o době před 2.svě-
tovou válkou v naší obci víme dost málo. 

Ivanka Špinlerová

Avia Furgon (SDH Těchonín)

Avia Furgon:
Automobil, který byl ve výzbroji  SDH Těchonín a sloužil od 31.8.1995 do 31.10.2013.

Byl nabídnut k odprodeji hasičským sborům v rámci České republiky.
Ve výzbroji SDH Těchonín byl nahrazen automobilem Ford  Transit.
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Fotbal Těchonín (www.fotbal-techonin.cz)
	 Fotbalistům se podzimní část soutěže nepovedla. Po 14 odehraných kolech figurují na posled-
ním místě tabulky. V jarních bojích tedy čekají na mužstvo perné záchranářské práce. Týmu citelně 
chyběli střelci. Špaček odešel na hostování do Sopotnice, Hynek byl na začátku sezony v trestu, poté 
se v průběhu podzimu zranil. Když se k tomu připočte, že i Kovanda bojoval se zraněním, chybí v 
celkovém součtu oproti loňské sezoně velký počet branek. V jarních odvetách se ovšem hraje ještě o 
hodně bodů, takže nic není ztraceno. Výroční schůze klubu se bohužel koná až po uzávěrce TL, takže 
se o případných změnách v oddíle dozvíte na internetových stránkách mužstva.

Střelci branek (po 14 kol.):	        Tabulka:
počet střelec

4 Kroczak
3 Kovanda
2 Žďárek

Hynek
1 Špaček

Maleček
Jironč
Jandejsek
Kovář
Filip R.
Kmošek

	

	 Fotbalový oddíl přeje všem čtenářům TL bohatého Ježíška, klidné prožití vánočních svátků a 
hodně zdraví do Nového roku.

 Radim Trejtnar
Stolní tenis (www.pinec.info)
	 Trénink dětí a mláde-
že probíhá každé pondělí od 
17:15 hod. 
	 Tréninky registrovaných 
(OP-IV-A, TJ Sokol Těcho-
nín) jsou každé úterý v čase 
od 18:00 hod. Místo herny v 
MŠ - beze změny. 
	 Tým po odehrání zápa-
su dne 20. 12. 2013 bude mít 
první kolo ze dvou odehrané. 
Zatím se drží na prvním mís-
tě.
Sledujte výkonnost domácího oddílu mimo jiné i na webových stránkách http://www.pinec.info.  
			   			   S pozdravem

„Sportu zdar a stolnímu tenisu zvlášť“
za místní oddíl Daniel Krejsa

Zájmové spolky v obci

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
1. Sruby 14 13 1 0 37 : 6 40
2. Dolní Dobrouč 14 9 0 5 27 : 16 27
3. Sloupnice 14 7 3 4 24 : 19 26
4. Tatenice 14 6 4 4 24 : 18 25
5. Sopotnice 14 7 2 5 31 : 24 24
6. Semanín 14 7 2 5 25 : 20 23
7. Rybník 14 6 3 5 27 : 31 22
8. Červená Voda 14 5 4 5 22 : 24 21
9. České Heřmanice 14 5 2 7 24 : 23 18

10. Žamberk B 14 3 5 6 13 : 21 18
11. Boříkovice 14 4 3 7 21 : 22 17
12. Brandýs n. O. 14 3 5 6 23 : 32 17
13. Albrechtice 14 2 2 10 13 : 32 8
14. Těchonín 14 2 2 10 18 : 41 8

Rk. Tým Záp + 0 - Skóre Body
1. So Těchonín A 9 9 0 0 133:29 27
2. So Líšnice B 9 8 0 1 124:38 25
3. So Tatenice B 9 6 1 2 92:70 22
4. So Žamberk C 9 5 3 1 97:65 22
5. Ledříček Bartošovice A 9 5 2 2 107:55 21
6. So Mistrovice C 9 4 2 3 83:79 19
7. So Nekoř B 9 4 0 5 78:84 17
8. So Dolní Dobrouč B 9 3 0 6 80:82 15
9. Orel Orlice D 9 3 0 6 71:91 15

10. So Horní Heřmanice A 9 3 0 6 70:92 15
11. So Líšnice C 9 0 0 9 21:141 9
12. Ledříček Bartošovice B 9 0 0 9 16:146 9
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HC Těchonín (www.hctechonin.cz)
	 Místní hokejisté v novém ročníku LHL plynule navázali na své výborné výkony z minulé sezo-
ny. Po 8 odehraných zápasech mají na svém kontě 4 výhry, 3 remízy a pouze jedinou porážku. Pokud 
ve zbývajících čtyřech zápasech udrží svoji současnou výkonnost, měli by bez problémů splnit svůj 
cíl pro první část sezony, kterým je umístění do 3. místa v tabulce. Toto umístění jim zaručuje účast 
ve 3. lize v druhé části sezony. 
	 Dne 28. 12. 2013 je  od 15:15hod. domluven v Lanškrouně srandamač: STARÝ versus MLADÝ. 
Opět po roce by se měli hráči spolu s fanoušky rozdělit podle data narození  a utkat se v lítém boji o 
čest svého týmu.

pořadí mužstvo zápasy výhry remízy prohry skóre body
1 LDM Č. Třebová 9 7 1 1 43:21 15
2  Flyers Č. Třebová 6 6 0 0 32:10 12
3 HC Těchonín 8 4 3 1 27:17 11
4  HC Petrovice 8 3 4 2 28:22 10
5 Format Věrměřovice 9 4 1 4 23:32 9
6  OMB Letohrad 8 4 1 3 26:27 9
7 Tatenice 8 3 2 3 18:25 8
8  Piráti Lanškroun 8 3 0 5 29:39 6
9  Qanto Bystřec 8 2 2 4 26:26 6
10  Kohouti Zábřeh 8 1 3 4 20:27 5
11  Lev Banín Svitavy 6 1 2 3 22:27 5
12  AHK Jedlí 8 2 1 5 17:22 5
13 Horní Třešňovec 8 1 1 6 19:35 3

	
	 Závěrem by hokejisté  HC Těchonín chtěli popřát nejenom fanouškům týmu, ale i všem čtená-
řům TL klidné prožití vánočních svátků a štastný nový rok.

                                                                                                                    Radim Trejtnar

Český rybářský svaz – místní organizace Těchonín
	 V uplynulém období končící rybářské sezóny byly rybářským kroužkem pořádány letos druhé 
rybářské závody malých rybářů. Těchto se účastnilo 8 dětí a proběhly za neobvykle krásného a teplé-
ho podzimního počasí dne 6. října 2013 na rybárně. Vyhlídky na úspěšný lov byly slibné.
	 Při snažení rybařících se potvrdilo, že zkušenějším a připravenějším rybářům štěstí přeje. A i 
proto se na předních místech umístili 3 z našich nejstarších rybářů. Pořadí bylo následující: 1. místo 
Pepa Mišák, 2.místo a Štěpán Polzer; 3. místo David Kopecký. Na dalších příčkách se umístili Daniel 
Trejtnar, Pepa Brynda, Klára Kopecká, Roman Durna, Martin Brynda.
	 Dětský kroužek se v zimním čase přesunul do místní základní školy, za což bychom rádi poděko-
vali paní ředitelce Kreuselové. Zde se děti seznámí s teorií lovu a samotnými pravidly rybolovu. Dále 
bude jejich vzdělávání spočívat zejména v poznávání většiny u nás žijících ryb a živočichů žijících ve 
vodě a její blízkosti, a dále i vybraných druhů rostlin. 
	 Jelikož je rybaření krásný a celoživotní koníček, který je nejen o rybách, ale i o budování vztahu 
člověka k přírodě samotné, rádi bychom za námi pozvali i další děti, které by měly zájem poznat, jaké 
je to být rybářem. Více informací získáte na našem facebooku – rybarskykrouzektechonin.
	 Z ostatní činnosti, kterou MO ČRS Těchonín vykonala v tomto období, lze uvést hlavně dokon-
čení opravy stávajících jezů na svěřeném úseku revíru Tiché Orlice, dále příprava rybárny na zimní 
období a úklid ostatních spravovaných prostor. 30. listopad 2013 je dnem, kdy na vodách pstruhových 
končí rybářská sezóna a přichází bilancování nad úlovkovými lístky. Doufejme, že úlovky všech, 
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kteří si u nás a nejen u nás na řeku zašli, byly krásné a udělaly všem radost. Zároveň je však třeba 
myslet na to, že povolenky pro lov na pstruhových vodách je nutno do 15. prosince 2013 odevzdat 
vydávajícím organizacím.
	
MO ČRS Těchonín přeje všem klidné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok.

Za MO ČRS Těchonín 
 Josef Sedláček ml.

Sbor dobrovolných hasičů Těchonín (www.hasici-techonin.cz)
	 V minulém čísle TL (Podzim 2013) jsem se zmiňoval, že náš sbor zakoupil nové zásahové vo-
zidlo, které bylo hrazeno z části dota-
ce Pardubického kraje a z části obce. 
Chtěl bych poděkovat všem zastupite-
lům, starostovi a všem, kdo se podílel 
na zakoupení a úpravě automobilu pro 
náš sbor.			  Firma Ti-
tal Company si náš DA Ford Transit 
převzala 25.9.a na provedené úpravy 
měla pouze 30 dní. 
	 Dne 29.10.jsem jel společně se 
starostou obce D.K. do této firmy, kde 
nám bylo předáno zásahové vozidlo po 
zástavbě. V ceně 110tis. Kč bylo provedeno olakování RAL8280, polep vozidla, zástavba nákladové-
ho prostoru, dodání  instalace zvukové a světelné signalizace.
	 Přes podzim náš sbor nezahálel a stihnul ještě uskutečnit dvě brigády. První se uskutečnila v 
říjnu a týkala se pořezu, manipulace, úklidu a odvozu dřeva mezi bytovkami č.171 a č.172, do které 
jsme zapojili i naše mladé hasiče, a druhá brigáda byla v listopadu pod místní školou, do které se 
společně s námi zapojil i starosta obce Daniel Krejsa a obecní zaměstnanec Jiří Junek. Dřevo z těchto 
brigád bylo odvezeno k hasičské zbrojnici a bude využito při našich akcích, které opět pro vás plánu-
jeme. 
	 Ve dnech 15.-16.listopadu se konalo školení vedoucích v Nekoři, kterého se zúčastnili další 
dva naši členové – Michal Budiš a Roman Kouba. Na základě absolvování školicího kurzu a složené 
zkoušky získaly kvalifikaci III.stupně vedoucího mládeže SH ČMS ,,minimum“. Tímto bych jim 
chtěl pogratulovat k úspěšně složené zkoušce.							     
	 Na konci listopadu se konala výborová schůze, na které byl stanoven termín naší ,,Výroční valné 
hromady“, která proběhne 18.1.2014 od 17:00 hod v penzionu Otmarka.  Na VVH se bude volit nový 
výbor našeho sboru, budou se vybírat příspěvky na rok 2014, a proto vás prosím, nezapomeňte si vzít 
s sebou členskou průkazku.
	 Prostřednictvím TL bych Vás chtěl všechny pozvat na Hasičský ples, který se bude konat 15.úno-
ra 2014 od 19:00 hod v sále hostince U Mostu v Těchoníně.
	 Topná sezóna je v plném proudu, vánoční svátky máme už tady a konec roku se nám blíží, tak 
bych chtěl apelovat na místní občany i chalupáře kvůli zvýšené opatrnosti při manipulaci s ohněm a 
pyrotechnikou.
	 Za hasičský sbor Vám přeji klidné prožití vánočních svátků, dětem bohatého Ježíška a šťastný 
nový rok.

Vlastimil Všetička
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Mladí hasiči
		  Podzim hlásí začátek nové sezóny hasičského sportu, proto jsme vyrazili s našimi mladými 
hasiči na Závod požární všestrannosti do Horní Čermné. Práci s buzolou, zdravovědu i střílení ze 
vzduchovky a vázání uzlů jsme cvičili celý měsíc, takže jsme mohli směle odstartovat. V nových 
uniformách, které jsme dětem v létě pořídili, skončila naše družstva ve velké a přísné konkurenci na 
26.místě.
	 Abychom splnili další z povinných bodů Hry Plamen, zúčastnili jsme se s dětmi také dvou bri-
gád. Již zmiňovaného pořezu dřeva a také hrabání listí s obecním pracovníkem. Musíme děti velmi 
pochválit za snahu a zručnost, které prokázaly. Snad nám to podobně půjde i na jaře s hadicemi. 
	 Během zimy budeme s dětmi nacvičovat vystoupení na Výroční hasičskou schůzi a také si 5 dětí 
musí zvýšit odbornost, takže nás čeká i učení. Díky vstřícnosti hráček stolního tenisu, můžeme s 
dětmi chodit do tělocvičny v mateřské školce, takže doufáme, že se po Novém roce sejdeme zase v 
plném počtu a s nadšením.

Jana Trojanová

SPV Těchonín
	 Zima už se pomalu hlásí o slovo, letním sportům načas odzvonilo. Rád bych všechny naše spo-
luobčany pozval pod školu si zabruslit, nebo si zalyžovat na připravených tratích. Samozřejmě pokud 
k tomu bude vhodné zimní počasí. Podařilo se nám opět  trochu poopravit mantinely okolo kluziště, 
takže by snad nic nemělo bránit k samotnému bruslení. Pevně doufám, že se opět najdou zdatní po-
mocníci na odklízení sněhu, či pomoci při stříkání ledové plochy.
	 Jiří Leicht připraví určitě jako každý rok kvalitní lyžařskou trať. Na ní se plánují znovu uspo-
řádat školní závody pro naší i okolní školy. Podařilo se také vyjednat, že lyžařská trať, která vede 
ze Suchého vrchu i okolo části naší vesnice, bude letos prodloužena až k bytovkám. To si myslím, že 
bude velké lákadlo.
	 Výroční schůze naší organizace by se měla konat příští rok koncem února, nebo začátkem břez-
na.
	 Závěrem bych chtěl  za SPV Těchonín popřát všem čtenářům TL příjemné prožití vánočních 
svátku a šťastný nový rok.	

                                                                               Radim Trejtnar

	 Stejně jako minulý rok, i letos jsme se (i díky úspě-
chu této akce vloni) rozhodli uspořádat obecní sbírku na 
Těchonínský ohňostroj v Těchoníně. Novoroční ohňo-
stroj se bude konat 31.12.2012 ve 20:00 hod. v prosto-
ru dětského hřiště naproti obecnímu úřadu. Chtěl bych 
Vás tímto pozvat a poděkovat všem, kteří přispěli. Do dne 
uzávěrky zimního čísla TL to byli: 
Trojanovi, Charwotovi, Cykloturistická základna Lesov-
na, P.Vašata, Velehradští, Břinčilovi, K.Junková, O.Br-
zobohatý, Duškovi ml., Foglovi ml., Junkovi, Koubovi, 
Mertovi, Ordošovi, Pecháčkovi, Všetičkovi ml., A. Pa-
poušková, Hejlovi ml., Leichtovi ml., Žofkovi, Krejsovi, 
Budišovi st., E. Trojanová, Všetiškovi st., Venclovi, Mo-
tyčkovi, Pavlišovi, A. Mertová, M.Šilhavá. Děkujeme...				    Jiří Trojan
	

Silvestrovský ohňostroj
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Jubilanti:
Říjen
60 let	   8.10.1953	 Chládek Jaroslav (Těchonín 166)
65 let     24.10.1948	 Charwot Stanislav (Těchonín 179)
70 let	   4.10.1943	 Jentschková Vlasta (Těchonín 27)
75 let     28.10.1938	 Prokopcová Jana (Těchonín 118)	
Listopad
60 let       1.11.1953	 Kumpošt Václav (Těchonín 59)
60 let     30.11.1953	 Roškaninová Helena (Těchonín 181)
65 let       1.11.1948	 Krosnářová Marie (Těchonín 119)
80 let       2.11.1933	 Prokopcová Alžběta (Celné 63) 	
Prosinec
75 let       3.12.1938	 Langrová Anežka (Těchonín 25)

Zemřelí:
8.12.2013		  Poláčková Marie (Těchonín 24)

Trápí Vás nachlazení nebo kašel ?
FAKTA O MEDU A SKOŘICI.
Je zjištěno, že směs medu a skořice LÉČÍ. Dnešní vědci doporučují med jako velmi účinný lék na 
řadu nemocí. Zjistili, že ačkoliv je med sladký, nemůže ublížit ani diabetickým pacientům pokud se 
bere ve správných dávkách jako lék.
Rady, možná z nějaké babské medicínské knihy, bez zá-
ruky.
Nachlazení a kašel: Ti, kdo trpí na časté nachlazení, by 
měli užívat 3x denně 1 lžíci vlažného medu s ¼ lžičky 
skořice po dobu 3 dnů. Tím se léčí nachlazení, chronický 
kašel a pročistí se průdušky.
Nachlazení: Potřebné přísady.
Včelí med 250g, česnek 35g, křen 35g, máslo 50 g.
Postup přípravy:
1.	 Česnek s křenem očistíme a rozmixujeme na kaši.
2.	 Do větší sklenice si dáme tekutý med. 
3.	 Přidáme rozmačkané máslo a utřený česnek s křenem a vše důkladně rozmícháme
Uchováváme v ledničce a podáváme 2 až 3x denně jednu čajovou lžičku.

Společenská kronika
 

?

od 1.1. do 30.11.2013
Počty osob v částech obce:
Celné: 99 obyvatel (50 mužů a 
49 žen, z toho  87 dospělých a 12 
dětí), věk. průměr 47,79 let 
Stanovník: 16 obyvatel (7 mužů 
a 9 žen, z toho 12 dospělých a 4 
děti), věk.průměr 44,56 let
Těchonín: 495 obyvatel (255 
mužů a 240 žen, z toho 422 dospě-
lých a 73 dětí), věk.průměr 41,40 
let 

•	 Obec má celkem 610 obyvatel  
(312 mužů a 298 žen), věkový 
průměr občana obce je 44,58 let

•	 V obci se narodily 3 děti (samá 
děvčátka)

•	 	V obci zemřelo 6 občanů (3 
muži a 3 ženy)

•	 	Do obce se přistěhovalo 28 
občanů

•	 	Z obce se vystěhovalo 20 obča-
nů

Trocha statistiky:

Dne 13. listopadu 2013 uplynulo
již 30 let od chvíle, kdy nás navždy opustil
náš tatínek a dědeček, pan KAREL ŠPAČEK.
Stále vzpomínají dcery a vnoučata.

V
zp

om
ín

ka
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	 Blíží se čas vánoční, přesto bychom se s vámi 
chtěli podělit o zajímavé a zpestřené  podzimní dny v 
naší škole. Událo se mnohé. 
	
	 Začátkem října jsme uspali broučky, rádi by-
chom se s Vámi podělili alespoň o foto.
	 V pátek 8. listopadu si žáci přinesli nejen učeb-
nice, ale také draky. Potěšilo nás, že se sešly nejen  
kupované, ale i s pomocí rodičů vyráběné. Celý den 
se nesl v duchu „S draky do nepohody“. Den jsme 
zahájili ve svých třídách, kdy jsme žákům předložili 
dračí aktivity do českého jazyka i geometrie a násled-
ně se vydali všichni na „Mlejňák.“ Na kopci  foukal  
dostatečně silný vítr k tomu, abychom si vyzkoušeli 
dovednosti v pouštění draků. Kolem desáté hodiny  se 
nebe rozzářilo do barev. Všechny děti běhaly po strá-
ni s nadšením. Žádný drak neodletěl do nebes, ale je-
den se potvůrka schoval pod kopec, kde jsme jej však 
našli. 
	 12. listopadu nás navštívil z Dolní Čermné 
p. Pecháček se svým zvěřincem. Přivezl nám ukázat 
agamu, ještěrku, chameleona, suchozemskou želvu a 
ukázku hadů. Popovídal dětem o jejich životě, roz-
množování, svlékání a mnoho dalších jiných zajíma-
vostí. Žáci měli možnost si zvířata pohladit, aby vě-
děli, jaký povrch těla mají. Před námi se na zvířátka 
přišly podívat i děti z mateřské školky. Beseda byla 
velice zajímavá a poutavá. Žáci mají možnost zvěři-
nec navštívit se svými rodiči v Dolní Čermné, kde je 
k vidění mnohem více zvířat.
	 Před vánočními svátky jsme pro žáky i děti MŠ 
pozvali paní Třískovou. Do výtvarné dílny jsme si od 
ní vybrali malbu na dřevěné magnetky. Akrylové bar-
vy a štětec nebyl pro děti žádným problémem, použily 
také své prsty na ťupkání malých plošek. Podle naše-
ho názoru se všem výtvory povedly Posuďte sami. 
	 Na Barborku jsme se zajeli čertovsky naladit na 
vystoupení ZUŠ Jablonné nad Orlicí , která připravila 
pro veřejnost Mikulášskou pohádku aneb jak se čer-
ti ženili. Na druhý den nás Mikuláš a jeho pomocní-
ci opravdu navštívili. A tak se počítalo, přednášelo, 
zpívalo, slibovalo,….Nepřišli s prázdnou. Balíček se 
sladkostmi si musel každý zasloužit. 

Školní okénko

Uspávání broučků

Drakiáda

Zvěřinec p. Pecháčka z Dolní Čermné

Malba na dřevěné magnetky
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	 Naše škola se během listopadu  zúčastnila SBÍR-
KY PRO ZÁCHRANNOU STANICI ZELENÉ VEN-
DOLÍ. 
	 Vybrali jsme 30 kg granulí, 13 kg slunečnico-
vých semínek, 8 kg suchého pečiva, 8 balení piškotů a 
dále hračky, oblečky, misky a další potřebné věci pro 
zvířata. Děkujeme všem dětem, rodičům a ostatním 
občanům, kteří nám se sbírkou pomohli.  Je potřeba v 
dnešním světě dělat dobré věci, které mají smysl. Vaší 
pomoci si vážíme. 
	 Všem občanům, kteří se zúčastnili sbírky pet ví-
ček pro Honzíčka , bychom i touto cestou chtěli podě-
kovat.
	 Máte – li zájem účastnit se třídění odpadů, na měsíc květen 2014 plánujeme tradiční sběr papíru.
			   Přejeme vám šťastné a veselé vánoční svátky.

Pedagogický sbor ZŠ

	

I. Jirušková

Zápis do 1. ročníku se uskuteční
22.01.2014 od 15:00 hodin
                                  ZŠ Těchonín in

f
o

Mikuláš

Mateřská škola
Uspávání broučků - společná akce se 
ZŠ - děti si ve školce vyrobily broučky , 
navečer je čekalal procházka s broučky a 
lampiony a poté  společně s rodiči uspávali 
broučky s písničkou před školkou.

Mikuláš v MŠ - letos nás opět na-
vštívil Mikuláš s čertem a andělěm. 
Nejdříve děti zazpívali písně . Pak je 
čert trochu postrašil, ale vzápětí jim 
hodný anděl nadělil samé dobroty, To 
bylo radosti.
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	 V tomto čase se v předkřesťanských dobách oslavoval zimní slunovrat, návrat světla. Křesťan-
ství přineslo víru ve zrození Spasitele. Obojí obyčeje se prostoupily a v každé zemi se dodržují s 
určitými obměnami. 
	 Předvánoční období je typické krátkými dny, jež jsou nejtmavější v roce. Dříve se sousedé schá-
zeli na venkově k besedám, draní peří a předení příze. Přitom se vyprávělo, četlo, zpívalo, tropily 
se i žerty pro pobavení. Před začátkem adventu se konaly poslední taneční zábavy na svátek svaté 
Kateřiny. Pak už jen probíhaly obchůzky spojené s některým svátkem. 
	 Podle křesťanského učení je adventní čas dobou přípravy na Vánoce, čas tichého rozjímání a 
půstu. Trvá čtyři týdny a začíná první adventní nedělí (v současnosti se nazývá železnou), jež je mezi 
27. listopadem a 3. prosincem. Následují bronzová, stříbrná a zlatá. Konec adventu (z latinského 
adventus – příchod) nastává při západu slunce o Štědrém večeru, končí tedy dnem narození Ježíše 
25.12.
	 První zmínky o dodržování adventu pocházejí z konce 4. století. Západní církev slavila různý 
počet adventních nedělí (4-6). Papež Řehoř Veliký stanovil čtyři. Pravoslavná církev a některé další 
dodržují dodnes advent šestitýdenní. 
	 Zvyk používání adventního věnce je starý přibližně 150 let. V Hamburku prý v roce 1839 mladý 
pedagog J.H.Wichern připravil pro opuštěné děti v ústavu dřevěný kruh (kolo od vozu) s 23 svíčka-
mi, jenž zavěsil od stropu. Děti pak odpočítávaly dny do Štědrého večera s dárky. Zvyk se šířil velmi 
rychle, věnec se pletl z jedlového chvojí a zdobil většinou čtyřmi svíčkami, tedy pro každou neděli 
je určena jedna. Bez svíček se věší na vchodové dveře. Je tradicí, že se svíčky zapalují proti směru 
hodinových ručiček. V některých zemích má adventní věnec pátou, a to bílou svíčku uprostřed jako 
symbol Vánoc, Panny Marie, nebo Ježíše. Ta se zapaluje na Štědrý den a Boží hod vánoční. Kromě 
čtyř fialových (červených a také modrých u protestantských církví) se používají 3 fialové a 1 růžová 
(rozsvěcuje se třetí neděli – jmenuje se Gaudete – radujte se – brzy bude končit půst a blíží se oslavy).
	 Čím více přibývá světla, tím blíže je slavný den. Dnes ovšem už se 
moc nedbá na symbolický význam barev svíček (fialová a někde modrá – 
důstojnost, pokání, půst; červená – radost, srdce, Kristova prolitá krev …). 
V obchodech nabízejí nepřeberné množství barev. 
	 Věnce ze zelených rostlin byly používány už před příchodem křes-
ťanství, zelené větve zvaly domů dobré duchy a holé věnce ze slámy od-
háněly ty zlé a přinášely požehnání. 
	 Kruhová podoba věnce je symbolem nekonečného obíhání Země ko-
lem Slunce a zároveň věčnosti. 
	 Na českém venkově se v adventním čase udržovaly mnohé zvyky. V 
den svátku svatých obcházely domy tajemné postavy, jež plnily zvláštní 
úkoly. 
	 Prvním takovým svátkem byl 4. prosinec, den svaté Barbory. Po-
dle legendy žila tato tajná křesťanka v Nikodemii (dnešním Turecku) ve 
3. století, otec ji věznil ve věži, stále pevnou ve víře ji předal soudu. Po 
krutém mučení nakonec Barboru popravil sám otec. Za to ho blesk spálil 
na popel. Tato svatá patronka horníků, sklářů a dalších řemeslníků, dále 
také dívek, ochraňuje před bouří, morem ….
	 U nás na venkově v předvečer jejího svátku chodily po domech ženy a dívky s rozpuštěnými 
vlasy, v bílých šatech, nebo prostěradlech. Měly pomoučený obličej a na hlavě věneček ze zimostrázu 
(buxusu), nebo také barvínku (brčálu). V jedné ruce měly metličku na vyplácení dětí zlobivých a v 
druhé košík s ovocem a pečivem pro děti hodné. Vyzývaly děti: „Modli se, modli se!“. To se časem 

Adventní čas
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zkomolilo na známé „mulisi, mulisi“.
	 Jeden zvyk o Barborce dodržujeme dodnes, i když ho už nespojujeme s vdavky. Třešňová větév-
ka nám při dobré péči vykvete na Vánoce.
	 Známou postavou adventu je samozřejmě Mikuláš. I ke svatému Mikuláši se váže legenda, není 
ale plná utrpení. Prý žil ve 4. stolení, velkou část svého majetku po 
zámožných rodičích rozdal chudým. Později se stal biskupem v malo-
asijské Myře. 
	 U nás dodnes Mikuláš s andělem a čertem navštěvují domácnos-
ti, Mikuláš v biskupské mitře a s berlou v ruce. Ještě v 18. století se k 
mikulášské obchůzce přidávala celá řada maškar, asi jako o masopus-
tu. Tam, kde nechodil Mikuláš, obcházela některé rodiny Mikulášova 
matička – Mikuláška. Nosila metlu nebo cep, ustrojená byla v bílém. 
	 Méně známý je svátek svatého Ambrože, jenž žil podle legendy 
ve 4. století hlavně v Miláně, byl soudcem a biskupem. Je patronem 
všem, kteří pracují s medem. 
	 Lidové zvyky u nás předurčily postavě Ambrože, aby v předve-
čer svátku chodila vsí s koštětem polepeným bílým papírem a uzlíkem 
s cukrovinkami. Ambrož byl oděn do bílé košile a na hlavě měl špiča-
tou čepici do kornoutu. U nás slavili 7.12. svůj den cukráři, proto prý 
Ambrož rozhazoval cukrovinky. 
	 Nesmíme zapomenout na svatou Lucii. Původně (v juliánském kalendáři) připadal její svátek 
na 23. prosince – od tohoto dne se krátí noci. Po změně na gregoriánský kalendář se ovšem posunul 
svátek o deset dní zpět. Podle legendy žila svatá Lucie na přelomu 2. a 3. století v sicilských Syraku-
sách. Nechtěla se provdat za pohanského mladíka a rozdala věno chudým. Mstivý mladík ji udal, byla 
mučena a probodena. Křesťané uctívají její svátek 13. prosince. 

	 Lidové zvyky s obchůzkami tajem-
ných postav – Lucek – jsou zazname-
nány v Čechách od počátku 19. století. 
Tento den nesměly ženy příst, drát peří, 
prát. Lucky chodily v bílých prostěra-
dlech, klapaly velkým zobákem, bou-
chaly na dveře a volaly: „Jdu, jdu, noci 
upiju“. Na Orlicku prý nosily kartáč na 
drhnutí, dřevěný nůž a část husího kří-
dla (kosinku). Nic nenadělovaly, jen 
nabádaly k zachování dobrých mravů a 
čistoty stavení. Ke svátku Lucie se pojí 
některé pranostiky: Svatá Lucie noci 
upije, ale dne nepřidá. Svatá Lucie nám 
ukazuje svou moc, neb nám dává nejdel-
ší noc. Na svatou Lucii jasný den, urodí 
se konopí i len. 
	 Tímto svátkem končilo v lidových 
tradicích působení tajemných bytostí. 
Adventní čas ovšem trval až do vánoč-
ních svátků. 

Ivanka Špinlerová
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Poděkování
Čekárna na nádraží

	 Ten, kdo používá vlakových spojů, nebo ten, kdo navštíví naši obec a uvidí čekárnu na nádra-
ží, musí si všimnout vždy pěkné výzdoby venku i vevnitř. O Velikonocích, přes léto, na podzim, 

ale hlavně v čas 
vánoční můžeme 
zde něco pěkného 
obdivovat. I živým 
květinám se tu daří 
(pokud je někdo 
nepřející nezničí). 
Paní Kmoškové, 
která to všechno 
vytváří, sází a za-
lévá, chci v našem 
čtvrtletníku podě-
kovat. Tato paní 
zde má za úkol sice 

„jen“ uklí-
zet, ale ona 
nám všem 
ten kousek 
Těchonína 
z k r á š l u -
je. Jen tak, 
sama od 
sebe. Kdy-
by se u nás 
našli další 
takoví. Ještě 
jednou díky!

I. Špinlerová

SPOZ  OÚ Těchonín
 přeje všem občanům radostné prožití vánočních svátků, 

pevné zdraví a úspěšný rok 2014.  

                                                                                                 Kreuselová LenkaPF
 2

01
4
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Informujeme

VOLBY do PS PČR - 25. a  26.10.2013, výsledky v obci Těchonín, v okrese Ústí nad 
Orlicí a zvolení poslanci z Pardubického kraje do PS PČR. 
Obec Těchonín: Platné hlasy 345, volební účast 69,80%. Zapsáno 500 voličů v seznamu.
Získané hlasy: ČSSD 97(28,11%),  ANO 2011 62(17,97%), KSČM 62(17,97%), TOP 09 25(7,24%), 
Úsvit přímé demokr.T.Okamury 24(6,95%), ODS 15(4,34%), KDU-ČSL 15(4,34), Česká pirátská 
strana 13(3,76%), Strana zelených 12(3,47%), Strana svobodných občanů 5(1,44%), Děl.str.soc.
spravedl. 5(1,44%), Pol.hnutí Změna 4(1,15%), SPO Zemanovci 4(1,15%), Hlavu Vzhůru –voleb-
ní blok 2(0,57).
Z toho okrsek č.1 – Celné: Platné hlasy 57, volební účast 65.52 %. Zapsáno 87 voličů v seznamu.
Získané hlasy: KSČM 15(26,31), ČSSD 14(24,56%), ANO 2011 6 (10,52%), ODS 6(10,52%),  
TOP 09 6(10,52%), Úsvit přímé demokr.T.Okamury 3(5,26%), Hlavu Vzhůru –volební blok 
2(3,5).KDU-ČSL 1(1,75), Česká pirátská strana 1(1,75%), Strana zelených 1 (1,75%), Děl.str.soc.
spravedl. 1(1,75%), Pol.hnutí Změna 1(1,75%). 
Okrsek č.2 – Těchonín: Platné hlasy 288, volební účast 70,70 %. Zapsáno 413 voličů v seznamu.
Získané hlasy: ČSSD 83(28,81%), ANO 2011 56 (19,44%), KSČM 47(16,31), Úsvit přímé de-
mokr.T.Okamury 21(7,29%), TOP 09 19(6,59%),   KDU-ČSL 14(4,86),  Česká pirátská strana 
12(4,16%),  Strana zelených 11 (3,81%),   ODS 9(3,12%),  Strana svobodných občanů 5(1,73%),  
Děl.str.soc.spravedl. 4(1,38%), SPO Zemanovci 4(1,38%), Pol.hnutí Změna 3(1,04%). 
 
Výsledky voleb v okrese Ústí nad Orlicí, strany a hnutí, které se dostaly do PS PČR:
ČSSD: 13 810 hlasů, 19,94%. ANO 2011: 11 912, 17,20%. KSČM: 8 743, 12,62%. TOP 09: 8 708, 
12,57%. KDU-ČSL: 6 528, 9,42%. ÚSVIT: 5 808, 8,38%. ODS: 4 761, 6,87%.
	
Zvolení poslanci v Pardubickém kraji, všechny politické strany, celkem 10 poslanců.
ČSSD (2): Havíř Pavel MUDr.(58), Chvojka Jan JUDr.(32). ANO 2011 (2):  Kasal David MUDr.
(44),  Kolovratník Martin Ing.(38). KSČM (2): Matušovská Květa Ing.(29), Snopek Václav Mgr. 
CSc.(62). KDU-ČSL (1): Junek Jiří Mgr.(39). ODS (1): Karamazov Simeon prof. Ing. Dr..(49). 
TOP 09 (1): Skalický Jiří prim.PharmDr. Ph.D. (59). ÚSVIT (1): Andrle Sylor Augustin Karel 
PaedDr. Mgr.(67).

Zpracoval : Karel Vencl

DAŇ Z NEMOVITÝCH  VĚCÍ  od 1.1.2014
    Upozorňujeme poplatníky, u kterých došlo v r. 2013 ke změnám okolností rozhodných pro vy-
měření daně z nemovitých věcí nebo ke změně poplatníka daně z nemovitých věcí (např.: nákup, 
prodej, dar, dědictví, výstavba, přístavba, kolaudace, změna užívání, digitalizace území, pozemko-
vé úpravy, převody bytů do os. vlastnictví…), že mají  dle § 13a zákona č. 338/1992 Sb.    povin-
nost  podat   daňové přiznání   do  31.1.2014.
     Nepodá-li poplatník přiznání, ačkoliv měl tuto povinnost, vystavuje se nebezpečí sankce pokuty 
za opožděné podání ( dle § 250 zákona č.280/2009 Sb.).
     Dále sdělujeme, že dosavadní zákon o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí 
pozbývá k 31.12.2013 platnosti. Daňové souvislosti dědictví a darování se od 1. ledna 2014 stávají 
součástí zákona o daních z příjmů, převody nemovitostí  nově upravuje  zákon o dani z nabytí 
nemovitých věcí.
    Bližší informace je možné získat na internetu http://www.financnisprava.cz nebo na Finančním 
úřadě pro Pardubický kraj, Územním pracovišti v Žamberku, tel.: 465 678 111.

Ing. Miroslav Buryška, ředitel územního pracoviště FÚ
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